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Úvod

Téma této diplomové práce si autorka zvolila na základě svého dlouhodobého zájmu o dění

ve společnosti, a to jak u nás, tak ve světě. Přišlo jí velice zajímavé pohlédnout na morálku,

konkrétně na formování morálního vědomí, skrze učebnice dějepisu. Právě propojení

historie a morálního vědomí vnímá jako nové a neotřelé téma. Jako budoucí pedagog

považuje za zásadní vyvolávat v žákovi motivaci učit se z historie pro její využití

v současném světě, tedy pro dnešní společnost.

Teoretická část se dělí na šest kapitol, které řeší problematiku morálky, výchovy a

různých forem vědomí jedince z hlediska historicko-společenských věd. První kapitola

rozebírá pojem vědomí a stane se tak pojmovou základnou pro pochopení kapitol

následujících. V druhé kapitole komparujeme názory autorů na historické vědomí

z různých aspektů, především možnosti jeho určení, zkoumání a samozřejmě souvislosti s

výukou dějepisu. Opíráme se jak o autory české (Hroch, Labischová, Pešková, Subrt,

Řezník, Černý, Svadbová či Svaříčková-SIabáková), tak i zahraniční (Riceour, Gadamer,

Hargot, Nora nebo Spicer). Výše zmínění čeští autoři byli vybráni dle rozličného uchopení

problematiky, zahraniční autoři v některých případech téma doplňují, v jiných podporují

teze autorů českých.1 Třetí kapitola se věnuje morálnímu vědomí tak, aby vytvořila kvalitní

základ pro rozbor morálních kategorií. Definuje procesy našeho vědomého i nevědomého

jednání, kde se zaměřuje převážně na oblast morálky. Zde pracujeme s názory a

publikacemi od Sokola, Koháka či Čačky, neboť každý pojímá téma odlišně. Jsou

doplňováni autory zahraničními jako jsou Nietzsche, Kant, Grimaldi, Freud a jiní. 2 Čtvrtá

kapitola obsahuje pohled na vzdělávání a výuku, čímž logicky naváže na kapitoly

předchozí. Pátá kapitola pojednává o metodě orální historie a jejího využití právě ve výuce

dějepisu. Šestá kapitola se zabývá kurikulárními dokumenty. Důkladněji mapuje Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání s důrazem na definice cílů, průřezová témata a

oblasti, v nichž je určující předmět dějepis a společenské vědy. V sedmé kapitole je

předloženo téma hodnocení a analýzy učebnic z obecné perspektivy, na niž navazuje

kapitola osmá. Ta konkrétně specifikuje zvolený typ výzkumu diplomové práce a

představuje metodologický postup včetně používané terminologie. Vycházíme zde

'Podrobněji kapitola dvě
2Blíže kapitola tři
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z Průchy a Gavory, neboť je autorka vnímá jako zásadní osobnosti v oblasti pedagogického

výzkumu ajejich terminologie je jasná a srozumitelná.3

Výzkumná část diplomové práce je založena na analýze učebnic dějepisu pro druhý

stupeň základní školy. Využíváme nejnovější řadu učebnic Fraus z roku 2021, které jsou

specifické tím, že jsou hybridní. Zajišťují tedy žákům více různorodých zdrojů informací

od klasického textu, otázek či obrázků až po zvukové materiály a doplňující podklady

v online podobě. V rámci obsahové analýzy se autorka práce zaměřuje na taková místa,

která formují morální vědomí žáků. Na základě výsledků analýzy formuluje otázky a

předkládá úkoly, které by v rámci sledovaného tématu vhodně doplnily úkoly a zadání

z učebnic. Z analýzy otázek, úkolů a textů ve výše zmíněných učebnicích a autorkou

navržených doplňujících otázek vycházejí nově vytvořené pracovní listy s tématikou

různých historických období tak, aby rozvíjely a formovaly historické a morální vědomí

žáků. Pracovní listy jsou doplněny metodickými listy pro pedagogy. Vznikla praktická

ukázka, jak pedagogové mohou s učebnicemi dále pracovat, aby rozvíjeli morálku žáků.

Cílem celé práce je jednak v teoretické rovině vylíčit podstatu morálního vědomí v běžném

životě, a dále pak z praktického hlediska ukázat důležitost propojení morálky se studiem

dějin. Hlavním cílem diplomové práce je nalézt způsoby, jak s danou řadou učebnic

pracovat, aby cíleně rozvíjela a formovala morální vědomí žáků.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky analýzy, také jsou prezentovány vytvořené

pracovní listy pro žáky, metodologické listy pro vyučující a jsou naznačeny další možnosti

výzkumu tématu či případná bílá místa spojená s prezentovanými závěry.

'Konkrétně kapitola osm
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1. Vědomí
„ Cogito ergo sum." neboli „Myslím, tedy jsem. "4 K Renému Descartovi, autorovi

uvedeného citátu, se vztahují počátky řešení problematiky vědomí. Descartův filozofický

pohled nezůstal jediným a v průběhu následujících staletí se pojem vědomí stal předmětem

mnoha výzkumů v mnoha oblastech. K pojmu se lze vymezovat z hlediska filozofie,

psychologie, lékařství, farmacie, genetiky, biologie, neuropsychologie, historie a dalších

věd.

Problematika vědomí je pro tuto práci stěžejní, proto se budeme jejímu vymezení v

této kapitole věnovat. Primární zaměření a vymezení bude převážně psychologicko-

filozofické, díky kterému lze posléze dojít k pochopení historického vědomí.

První, kdo použil pojem vědomí, v odborném slova smyslu, byl Christian Wolf, a to

v roce 1732. Avšak jako první představil problematiku vědomí René Descartes, který jej

označil zajeden ze základních psychických jevů. 5

Protipólem Descarta je anglický filozof John Locke, který spojoval vědomí s pamětí.

Věnoval se také tématu vzdělávání. Základní složky vzdělávání, kterými jsou výchova

mravní, tělesná a rozumová, spojoval s pamětí. Filozof se domníval, že vědomí je

proměnlivé, protože paměť nedokáže uchovat veškeré člověkem vstřebané informace.

Přemýšlíme nad přítomností a zapomínáme své zkušenosti minulé. Při spánku naše vědomí

neztrácíme, ale v časovém intervalu spánku žádné vědomí nemáme. 6 Probuzený má ráno

stejné vědomí jako večer před ulehnutím do postele a ve fázi spánku neexistuje. Podle

Locka se zkušenosti (vědomí) rovnají paměti. Dále říká, že „já", je věc uvědomující si

svoji mysl - cítí strast i slast a je schopné být šťastné či nešťastné. Podle toho, kam sahá

vědomí, takovou má „já" o sebe starost.7

K rozšíření pojmu vědomí došlo koncem 19. století v odborných kruzích.

Problematika vědomí byla řešena v několika vědních oborech a díky tomu se stala

interdisciplinárním. V každém oboru má různý význam. V psychologii existují dokonce

dvě pojetí vědomí: vědomí jako bezvědomí a vědomí jako nevědomí. 8

4Descartes, Principia philosophiae, 1.7.
5Otto Klemm, Dějiny psychologie, Lipsko 1911, s. 178
6Radim BĚLOHRAD, Osobní identita a její praktická hodnota, Brno 2011, s. 22.
1Tamtéž s. 23.
. 8MilanNakonečný, Základy psychologie, Praha 1998, s. 18.
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V šedesátých letech 20. století se vědomím zabývali psychologové podstatně

detailněji, protože zjistili souvislost s lidským chováním. Spojitosti prostupovaly mezi

výchovou, vzděláváním a vědomím, proto psychologové považovali za nutné vědomí dále

zkoumat. Na druhou stranu byl pojem vědomí psychologickým směrem behaviorismem, na

začátku téhož století, opomíjen.9

Další pohled na zkoumanou problematiku vědomí nastínil sovětský psycholog a

filozof Alexej Nikolajevič Leontiev, jenž se zabýval teorií aktivity v souvislosti s

vědomím. Na rozdíl od jiných psychologů dvacátého století, pocházejících z východní

Evropy, vycházel více ze studií západní provenience (převážně z USA, Velké Británie,

Francie), což je na poměry tehdejší doby neobvyklé. V rámci vytvořené teorie týkající se

činnosti a vědomí, psycholog tvrdil, že neexistence základních senzomotorických smyslů

nijak negativně neovlivňuje vědomí. Znamená to, že v případě nevidomých a

hluchoněmých dětí se vědomí formuje jako u každého jiného dítěte. Rozdíl je pouze v tom,

že je nahrazeno mluvené slovo odlišnou formou komunikace. Jakákoliv forma

komunikace, nejen verbální, je pro Leontievovo pojetí vnímání zásadní. Prostřednictvím


[…]


Žáci pracují s pracovním listem po dobrané látce v daném období. Zabývají se

otázkami francouzské revoluce a problematikou rozdělení společnosti. Komparují situaci

dříve a dnes, píší do pracovního listu své názory. Rozebírají osud Ludvíka X V L ,

v souvislosti s jeho tragickým koncem přemýšlí, proč se u nás (v ČR) zrušil trest smrti.

Vyučující na pracovní list navazuje diskusí, kdo byl posledním popraveným

v Československu, jaké jsou argumenty lidí, kteří chtějí trest smrti obnovit a také jakou

hodnotu má pro nejeden lidský život.

Klíčová slova:

Velká francouzská revoluce, společnost, trest smrti, národ

Cíle:

Vzdělávací: žák charakterizuje způsob života předfrancouzskou revolucí

Schopnostní a dovednostní: žák efektivně pracuje s textem

Výchovný: žák diskutuje s ostatními na téma trest smrti

Věková skupina: 8. třída ZS

Organizace a učební činnosti: žáci pracují samostatně po probrání látky následuje

diskuse, pracovní list podporuje utváření vlastních hodnot, rozvoj morálního vědomí a

slouží k společné diskusi.

Čas potřebný ke zpracování: 15-20 minut

Pomůcky: Propiska, učebnice

Reflexe: společná kontrola pracovních listů, diskuse žáků

Klíčové kompetence:

Kompetence k učení - žák plánuje svoji práci a podněty k diskusi

Kompetence sociální a personální - žák diskutuje ve skupině, pomocí slov vyjadřuje své

postoje a hodnoty k citlivým tématům
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Kompetence k řešení problémů - žák respektuje názory ostatních, snaží se dojít

k jednotnému shrnutí

Kompetence komunikativní - žák odpovídá na otázky obsažené v pracovním listu, nahlas

sděluje názory ostatním spolužákům

Kompetence pracovni - žák pracuje na jednotlivých úkolech v pracovním lisu, postupně je
plní

Průřezová témata:

Osobnostní a sociální výchova

• Hodnoty, postoje, praktická etika

• Řešení problémů rozhodovací dovednosti

• Sebepoznání sebepojetí

• Seberegulace a sebeorganizace

• Mezilidské vztahy

• Komunikace

• Kooperace a kompetice

Výchova demokratického občana

• Občan, občanská společnost a stát

• Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

• Evropa a svět nás zajímá

Multikulturní výchova

• Kulturní diference

• Lidské vztahy

• Multikulturalita

• Princip sociálního smíru a solidarity
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Příloha 4 - Metodický list k pracovnímu listu KULTURA MEZI VÁLKAMI

Metodický list k pracovnímu listu:

KULTURA MEZI VÁLKAMI

Anotace:

Žáci pracují s pracovním listem poté, co dobrali téma kultura mezi válkami. Zjišťují

více informací o osudu Ernesta Hamingwaye. Otázky cílí na pomoc druhým, zejména těm

s psychickými problémy. Vysvětlují svoje postoje a hodnoty. Následně je vhodná diskuse o

solidaritě, proč je dobré si navzájem pomáhat - tím tak diskutujeme nad jednou z otázek

pracovního listu. Žáci pracují s pracovním listem po probírání učiva k danému období.

Hledají v jiných zdrojích (na internetu, v publikaci, kterou jim poskytne vyučující) a

odpovídají na otázky na základě svých postojů. V pracovním listu se rozebírají pojmy jako

manipulace, nenávist a násilí. Po dokončení proběhne diskuse, kdy si žáci sdělí své názory.

Klíčová slova:

Kultura mezi válkami, karikatura, manipulace, Ernest Hamingway, solidarita

Cíle:

Vzdělávací: žák shrne informace o osobě Ernesta Hamingwaye

Schopnostní a dovednostní: žák efektivně pracuje s textem a obrázky

Výchovný: žák vyhledává informace na svém mobilním telefonu či počítači

Věková skupina: 9. třída ZS

Organizace a učební činnosti: Samostatná práce žáků a následná diskuse monitorovaná

pedagogem. Ten motivuje žáky k zamyšlení se nad solidaritou, pomoci ostatním nebo

osudem Ernesta Hamingwaye. Pracovní list podporuje utváření vlastních hodnot, rozvoj

morálního vědomí a slouží k společné diskusi.

Čas potřebný ke zpracování: 20-25 minut

Pomůcky: Propiska, učebnice, mobilní telefon, publikace o Ernestovi Hamingwayovi,

počítač

Reflexe: společná kontrola pracovních listů, diskuse žáků

Klíčové kompetence:
Kompetence k učení - žák plánuje svoji práci a podněty k diskusi

123

Kompetence sociální a personální - žák diskutuje s celou třídou, sděluje své názory a

naslouchá ostatním

Kompetence k řešení problémů - žák respektuje názory ostatních, žák se snaží najít

východisko s celou třídou

Kompetence komunikativní - žák odpovídá na otázky obsažené v pracovním listu, nahlas

sděluje názory ostatním spolužákům,

Kompetence pracovni - žák vyhledává nové informace pomocí daných zdrojů a ověřuje si
informace

Průřezová témata:

Osobnostní a sociální výchova

• Rozvoj schopnosti poznávání

• Hodnoty, postoje, praktická etika

• Řešení problémů rozhodovací dovednosti

• Psychohygiena

• Seberegulace a sebeorganizace

• Mezilidské vztahy

• Komunikace

Výchova demokratického občana

• Občan, občanská společnost a stát

• Občanská společnost a škola

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

• Evropa a svět nás zajímá

Multikulturní výchova

• Kulturní diference

• Lidské vztahy

• Etnický původ

• Multikulturalita

• Princip sociálního smíru a solidarity

Mediální výchova

• Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
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