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Autorka si ke zpracování zvolila velmi ambiciózní, komplikované a slibně znějící téma přinášející potenciál

objasnit, do jaké míry jsou současné (české – byť to není v názvu práce ani anotaci specifikováno) učebnice

koncipovány jako určité meta-vzdělávací nástroje, tj. zda kromě obsahové edukativní roviny mohou působit

i jako formativní nástroje pro utváření morálního vědomí. Ambicióznost takového přístupu vyplývá zejména

z nutnosti kombinovat v takovém případě sofistikovanou teoreticko-metodologickou dimenzi (tj. objasnění

otázky „Co je to morální vědomí a jakými nástroji lze zkoumat způsoby jeho formování?“) s výrazně detailní

rovinou analýzy jak jednotlivých učebních materiálů, tak českého vzdělávacího prostředí obecně. Otázka

motivace volby takto komplikovaného postupu, respektive tématu není přitom v úvodu příliš objasněna –

autorka se zde omezuje na poměrně vágní konstatování, že si dané téma zvolila „na základě svého dlouhodobého

zájmu o dění ve společnosti, a to jak u nás, tak ve světě. Přišlo jí velice zajímavé pohlédnout na morálku, konkrétně na

formování morálního vědomí, skrze učebnice dějepisu. Právě propojení historie a morálního vědomí vnímá jako nové a neotřelé

téma.“

V úvodu se zároveň setkáváme s prvním symptomem určitého problému v autorčině přístupu, jímž je pojetí

tzv. teoretické části. Tento problém lze pojmenovat jako kombinaci dvou nežádoucích faktorů – 1) jednak

přílišné tematické „rozkročenosti“ teoretických hledisek, v jejichž důsledku autorka člení teoretickou část

na šest de facto svébytných a navzájem nepříliš souvisejících kapitol; 2) a jednak evidentně ne zcela přínosné

pochopení smyslu teoreticko-metodologické části práce (o tomto nepochopení bude pojednáno níže).

Zaměříme-li se nicméně nejprve na onu poněkud zmatečnou strukturu teoretické části, autorka se nejprve

snaží vymezit velmi obecnou psychologickou kategorii vědomí, aby v další části teoretického, respektive

terminologického vymezování operovala s kategoriemi historického vědomí a národní identity, respektive

míst paměti, posléze přesunula pozornost ke konceptu morálního vědomí a otázky výchovy. Ve 4. kapitole

teoretické části se práce soustředí na obecné otázky fungování výuky a vzdělávání, přičemž v další části se

bez dalšího vysvětlování a bez jasného důvodu, respektive souvislosti s hlavním tématem práce, obrací

k metodě orální historie, po které následuje znovu tematicko-teoretický obrat k definici kurikulárních

dokumentů. Uvádím zde přitom tento přehled rozsahu či spíše rozptylu teoretické části zejména z toho

důvodu, aby bylo zřejmé, nakolik tato část práce trpí pověstným syndromem některých společenskovědních

prací označovaným jako „from Plato to NATO“, tedy autorskou snahou představit na několika málo

stranách skutečně „velká témata“, jež spolu souvisejí spíše volně a jejichž individuální zpracování by vydalo
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na několikaleté disertační úsilí. Tak jako přece není například při řešení diplomního tématu „moldavský

parlamentní systém“ třeba řešit moldavské podnebí či moldavské prehistorické dějiny, je stejně tak zbytečné

zahrnovat do specializované diplomové práce tematizaci a operacionalizaci velkých pojmových konceptů –

je-li práce zaměřena na formování morálního vědomí, je naopak žádoucí přinést precizní a detailní

specifikaci přesně tohoto termínu.

S tím přitom souvisí druhá zmíněná výtka, a sice ono nepříliš jasné pochopení smyslu teoretické části. Má-

li totiž teoreticko-metodologická část sloužit primárně k vyjasnění klíčových používaných pojmů (tj. jak

přesně je v práci chápáno např. ono morální vědomí), jakož i k představení vlastního paradigmatického a

konceptuálního stanoviska, respektive k prezentaci metodologických nástrojů, s nimiž bude dané téma

zkoumáno, je účel teoretické části v předložené práci poněkud jiný – autorka totiž v jednotlivých

teoretických kapitolách cituje za sebou vždy několik definic od velmi různorodých autorů z rozličných

historických period, čímž sice naznačuje, jak je téma historického či morálního vědomí komplexní, ale nijak

neobjasňuje, k čemu jsou všechny tyto citace různých slavných autorů pro její postupy v praktické části

práce přínosné. Opět se zde navíc setkáváme se zmíněným přístupem „from Plato to NATO“, kdy je autorka

schopna začít kapitolu Descartovým výrokem, následně se přes Wolf(!)a (tj. míněno Christiana Wolffa) a

Lockea dostat do 2. poloviny 20. století k sovětské psychologii či dalším autorům, přičemž ta samá kapitola

končí úvahou o roli kolektivního vědomí v souvislosti s aktuální válkou na Ukrajině. To samé platí i o dalších

teoretických kapitolách – kupříkladu v kapitole 3 (Morální vědomí) se setkáme s formulacemi typu „Jak

rozlišit a upřesnit, co je správné (morální) a co ne, tím se zabýval Sokrates, Platon, Aristoteles a další“, následuje skok

k Lawrenci Kohlbergovi, dále k filosofickému relativismu i dalším velikánům, kteří v rámci filosofické etiky

formulovali různé koncepční přístupy k morálce – opakují se zejména zmínky o Kantově kategorickém

imperativu a ještě častěji pojednání o Nietzscheho pojetí morálky. Ani v těchto případech však čtenář

bohužel neví, k čemu budou tyto zmínky v práci sloužit – četné odkazy na Nietzscheho mohou vzbuzovat

domněnku, že chce autorka v praktické části práce vycházet právě z Nietzscheho východisek a řešit

například otázku udržitelnosti Nietzscheho nihilismu, relativismu a skepticismu pro formování morálního

vědomí ve vzdělávání, ale k žádné takovéto specifikaci nikde nedochází, takže po přečtení celé práce získává

čtenář pocit, že všechny odkazy na Nietzscheho, Kanta a desítky dalších autorů jsou zde de facto tak trochu

proto, aby „bylo o čem psát“. Obtížná pochopitelnost takto široce rozkročeného přístupu navíc kontrastuje

s faktem, že některým pojmům, které by naopak stály za detailní vysvětlení, poněvadž právě na potřebnosti

jejich precizní definice téma práce stojí, jsou vymezeny spíše marginálně – když se tedy na s. 44 v podkapitole

6.2 konečně dostáváme k aspektu morálního vědomí v současné české výuce dějepisu, je informace o

systémovém zakotvení problematiky formování morálky v historickém vzdělávání omezena na

konstatování: „Podstatou předmětu Dějepis je učení se o člověku v minulosti. Hlavní cíl předmětu je zlepšit historickou

paměť a historické vědomí žáka. Minulost musíme pochopit, abychom chápali budoucnost. K lepšímu chápání světových dějin

napomáhá empatie, se kterou by žáci měli prostupovat jednotlivými tématy:“

Negativa, respektive úskalí tohoto přístupu jsou přitom nabíledni – kromě chaotičnosti je zde znát i určitá

povrchnost, neboť při vší úctě k odbornému nasazení není v silách jednoho autora, aby na několika

desítkách stran detailně a sofistikovaně analyzoval mix komplikované psychologické, filosofické i

sociologické problematiky – navíc jde tento postup i proti samému duchu bakalářských a diplomových prací,

na nichž se přece studenti nemají učit schopnosti pojednat tak trochu obecně o všem a zároveň ničem, ale

naopak naučit se „jít až na dřeň“ určitého specializovaného tématu, které je třeba detailně analyzovat.

V předložené práci vede tato poněkud povrchní rovina zmínek o jednotlivých autorech či řešených

problémech k simplifikaci či zkreslení některých vyjádření, což je ovšem pochopitelné, jelikož – jak již bylo

naznačeno – nelze očekávat, že bude autor diplomové práce tak všestranně vzdělaným odborníkem.

V některých případech se navíc tato poněkud laická úroveň znalosti projevuje velmi silně – např. na s. 14

autorka zmiňuje, že monografie Gustava Le Bona Psychologie davu byla napsána autorem v roce 2016, ačkoliv

se pochopitelně jedná o klasickou postavu psychologie z 19. století a z roku 2016 pochází pouze jeden z řady

moderních českých překladů tohoto díla.

Po nepříliš vyjasněné koncepci teoreticko-metodologických přístupů obsahuje diplomová práce část, jež je

prezentována jako praktická, a jež zahrnuje jak představení parametrů zvoleného výzkumu zaměřeného na
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identifikaci formativních prvků morálního vědomí v českých učebnicích dějepisu, tak samotnou analýzu

těchto učebnic (konkrétně učebnicové řady Fraus pro 2. stupeň ZŠ). Na základě této analýzy následně

autorka představuje vlastní pracovní listy k této tematice, jež – pokud jsem to správně pochopil – by měly

vyplňovat určitou zjištěnou „mezeru“ na učebnicovém poli, jež byla odhalena díky avizovanému výzkumu.

V tomto ohledu je třeba vyzdvihnout, že oproti předchozí části práce se zde autorce jasně daří stanovit

fokus a především provázat teoretické nastavení výzkumného pojetí s konkrétní analýzou vybraných textů,

neboť jestliže teoretická kapitola představuje de facto změť extrémního množství autorů a přístupů, je

v případě analýzy učebnic představen jeden zcela relevantní postup, respektive postupy dva (Průcha,

Gavora) a těmto přístupům je především přizpůsobena logika i metodika rozboru jednotlivých

učebnicových textů. Právě v těchto pasážích se diplomová práce skutečně přibližuje charakteru odborného

textu, byť řadu atributů by bylo třeba ještě lépe objasnit (např. motivace a modus operandi výběru

učebnicové řady Fraus – tato řada není nikde v práci kontextualizována vzhledem k jiným druhům učebnic,

přičemž není jasné, proč právě tyto učebnice by měly představovat reprezentativní vzorek pro identifikaci

formativního potenciálu českých učebnic na poli morálního vědomí).

V případě konkrétní analýzy dílčích učebních textů není příliš transparentní zamýšlená struktura

jednotlivých zkoumaných prvků, neboť autorka některé části učebnice kopíruje ve formě přímo převzatých

"screenshotů“, avšak jiné části téže učebnice rozepisuje, takže na první pohled není zřejmé, co je autorčin

text, a co naopak převzaté pasáže – tím méně je jasné, proč v tomto přebírání učebnicových pasáží nepanuje

jednota. Situaci ještě komplikuje skutečnost, že v rámci těchto pasáží se kromě citovaných textů (např. úkoly

na závěr kapitoly, průběžné otázky, otázky a úkoly související s textem) vyskytuje i specifická kategorie „Navrhované

otázky (zaměřené na morální vědomí)“, aniž by bylo jakkoli jasné, jaký status tyto otázky mají mít – jedná se o

vlastní autorčiny návrhy, nebo o součást učebnice? Aktualizace po dočtení závěru – až v Závěru se čtenář

dozví, že „pokud v učebnici nebyly jasné ukázky formování morálního vědomí v dané oblasti, byly autorkou formulovány

další doplňující otázky, které by v rámci sledovaného tématu vhodně doplnily úkoly a zadání z učebnic“, což je ovšem

pozdě. Navíc je zde ještě rovina koncepčnosti těchto otázek – na základě jakých postupů byly otázky

zformulovány? Co přesně sledují? Jak logika těchto otázek souvisí s problémy formování morálního vědomí,

jimž se věnuje teoretická kapitola? Navíc pokud se jedná o otázky vlastní, ztrácí se poněkud avizovaný hlavní

výzkumný záměr, jenž je definován v úvodu tak, že „v rámci obsahové analýzy se autorka práce zaměřuje na taková

místa, která formují morální vědomí žáků“ – tj. je předestřeno, že bude zkoumáno, do jaké míry současné

učebnice již formují morální vědomí žáků, a nikoli že bude identifikován potenciál, který by teprve mohl

být rozvíjen.

Velkou předností provedené analýzy je nicméně detailnost, s níž autorka k jednotlivým pasážím přistupuje,

jakož i její rozsah, neboť pozornost je věnována skutečně značnému množství historických témat a kapitol

– jakkoli je rozbor omezen na jednu učebnicovou řadu, respektive jednu učebnici v každém ročníku.

Zcela svébytnou část práce potom reprezentuje kapitola 10, v níž autorka představuje své vlastní pracovní

materiály rozvíjející tematiku morálního vědomí ve výuce dějepisu. Oba pracovní listy jsou bezpochyby

originální, koncepčně i esteticky propracované, avšak odmyslíme-li si jejich didaktickou rovinu a vezmeme-

li v potaz jejich místo v odborné diplomové práci, chybí zde jakékoli jejich ukotvení, respektive vztažení

k předchozím částem práce – tj. autorka zde pouze umísťuje dva pracovní listy (jeden k VFR, druhý

k meziválečné kultuře), ale nijak je nepředstavuje ani neanalyzuje – v tomto ohledu by přece bylo třeba, aby

nejprve zhodnotila předchozí část, tj. sumarizovala výsledky provedené analýzy dějepisných učebnic a na

základě této sumarizace identifikovala jejich slabá místa ve vztahu k formování morálního vědomí – teprve

na základě této identifikace slabin by pak mohla demonstrovat, jakými způsoby její pracovní listy tyto slabiny

vykrývají a s jakými koncepčními řešeními přicházejí. Takto bohužel čtenář získává opětovný pocit, který se

ho zmocnil po přečtení teoretické části práce – tedy že mezi jednotlivými částmi práce neexistuje žádná

funkční souvislost a spíše se jedná o sdělování různých postřehů, které autorku napadaly – tj. poté, co

autorka pročetla a okomentovala různé kapitoly z učebnic, k nimž vždy nějak (ale nevíme jak) formulovala

vlastní návrhy otázek, představila dva své pracovní listy, jež považuje za inspirativní a zdařilé. Jejich zdařilost

v žádném případě nezpochybňuji, problém je ovšem v tom, že čtenář nemá šanci dozvědět se, v čem autorka
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tyto listy považuje za kvalitativní posun ani jak a s čím je vytvářela – vše tedy zůstává v rovině intuice, což

bohužel s očekávaným charakterem odborného textu nejde dohromady.

Z jazykového hlediska je práce na víceméně kvalitní úrovni, je psána srozumitelným a kultivovaným jazykem

s občasnými nedostatky (např. „na základně“ namísto „na základě“, úsměvné překlepy typu „vysvětit“

namísto „vysvětlit“, „Hamingway“ namísto „Hemingway“ apod.)

Ze všech výše zmíněných důvodů se domnívám, že práce je obhajitelná, avšak nemohu souhlasit s tvrzením

autorky v Závěru, že „cíle diplomové práce se tedy podařilo naplnit“, a to z několika důvodů: jednak proto, že cíle

nebyly precizně stanoveny, takže není jasné, co přesně mělo/mohlo být zkoumáno a s jakým výsledkem, a

zároveň i proto, že práce je tvořena několika navzájem nepříliš souvisejícími částmi, jež spíše eklekticky

mapují různé postřehy různých autorů a jsou doprovázeny autorčinými názory i vlastními formulacemi či

materiály, aniž by zde byly vysledovatelné jednotné koncepce či hlavní výzkumný záměr. Obhajitelnost práce

tak zajišťuje především podrobnost a nasazené úsilí při prováděné analýze učebnic včetně promyšleného

metodologického rámce této analýzy, jakož i schopnost náznakově prezentovat pojetí významu morálního

vědomí ve vlastních didaktických materiálech.

Během obhajoby by bylo žádoucí reflektovat zejména tyto tři otázky:

1) Jak lze chápat smysl všech kapitol označených jako teoretické (tj. kapitoly 1-6) – s jakým záměrem

a pojetím je autorka vytvářela, tj. jak jejich obsah souvisí s prováděnou analýzou učebnic či představením

vlastních didaktických materiálů?

2) Na základě čeho (jaké koncepce, struktury, záměru, pojetí morálního vědomí apod.) byly formulovány

ony Navrhované otázky k jednotlivým učebnicovým kapitolám? Srovnáme-li např. otázky, které jsou

v jednom případě v rámci učebnice k tématu formulovány, s otázkami navrhovanými autorkou, v čem

přesně tkví onen rozdíl – tj. v čem přesně otázky v pravém sloupci rozvíjejí morální vědomí žáků lépe než

ty v pravém sloupci, a jak to lze z textu práce poznat?

Učebnicové otázky Otázky navrhované autorkou

(1) Proč se Kréťané cítili v bezpečí? (1) Co pro vás znamená „být v bezpečí“?
(2) Co znamená, když se řekne, že je
něco něčeho vizitkou?

(2) Myslíte si, že je Česká republika bezpečná?

(3) Co je vizitkou vaší třídy, školy,
obce?

(3) Který stát podle vás bezpečný není? A proč?

(4) Jak pomohlo Théseovi klubíčko
Ariadniny niti?

(4) Vyhledejte z jiných zdrojů, jestli se dá kvalita bezpečnosti zjistit.

(5) Kdo je pro vás klubíčko Ariadniny nitě? Člověk, který vám
pomáhá orientovat se v těžkých situacích?

3) Byly před vytvořením vlastních dvou pracovních listů nějak identifikovány a sumarizovány

slabiny odhalené v analýze učebnic stran formování morálního vědomí žáků (tj. co přesně se vlastní

pracovní listy snaží zlepšit)?

V Hradci Králové dne 19. května 2023 …….………………………….

Jan Květina